

## KẾ HOẠCH

### **học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề năm 2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 62-HD/ĐUK ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình ban hành kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước*” tại Đảng bộ Trường như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo sự thống nhất trong việc tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 trong Đảng bộ Trường; làm cho mỗi tổ chức đảng, đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên nhận thức đầy đủ, sâu sắc nội dung, yêu cầu của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2024; đồng thời nhận thức rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 phải được tổ chức một cách nghiêm túc, hiệu quả, tạo bước chuyển biến tích cực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay gắn với việc xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024**

- Đảng bộ Trường tổ chức tiếp sóng trực tiếp Đài Phát thanh - Truyền

hình Quảng Bình cho toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động, ủy viên BCH Đoàn Thanh niên, Thường trực BCH Hội Sinh viên Trường học tập, quán triệt nội dung chuyên đề năm 2024 (*trừ giảng viên có giờ giảng*).

- Thời gian: 01 buổi, từ 7<sup>h</sup>45 ngày 22/02/2024 (*thứ Năm*).

- Địa điểm: Tại Giảng đường B3.

- Chương trình tiếp sóng:

- Từ 8<sup>h</sup>00 đến 8<sup>h</sup>05: Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu.

- Từ 8<sup>h</sup>05 đến 8<sup>h</sup>15: Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.

- Từ 8<sup>h</sup>15 đến 10<sup>h</sup>40: Quán triệt nội dung chuyên đề: *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước”*, do GS.TS. Phùng Hữu Phú, nguyên Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Lý luận Trung ương báo cáo.

- Từ 10<sup>h</sup>40 đến 11<sup>h</sup>00: Triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024.

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền rộng rãi trong đảng viên, viên chức, người lao động và người học về Chuyên đề năm 2024: *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước”*.

- Tuyên truyền, phổ biến Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh gắn với các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, trọng tâm là Kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh (1604 - 2024), 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024), 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024), 67 năm Ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình (16/6/1957 - 16/6/2024) và các phong trào thi đua của Nhà trường, đơn vị.

- Chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền; tăng cường sử dụng các phương thức tuyên truyền mới thông qua internet, mạng xã hội. Phát huy hiệu quả tuyên truyền thông qua hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp, các đợt sinh hoạt chính trị...

## **3. Tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2024**

### **3.1. Kế hoạch thực hiện Chuyên đề**

- Đảng ủy Trường hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch số 12-

KH/ĐU ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy Trường, các văn bản hướng dẫn của các cấp ủy Đảng cấp trên và kế hoạch này về thực hiện Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước*” gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Nhà trường, đơn vị.

- Mỗi đảng viên, viên chức, người lao động và người học học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nội dung Chuyên đề năm 2024 vào kế hoạch rèn luyện trong năm. Kết quả thực hiện là một nội dung trong đánh giá chất lượng đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên cuối năm.

### **3.2. Đưa nội dung Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh vào nội dung sinh hoạt chuyên đề thường kỳ của tổ chức đảng**

Trong sinh hoạt chi bộ, tiếp tục làm rõ các nội dung trong Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh; liên hệ với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tổ chức đảng và đảng viên. Chú trọng nêu cao vai trò gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển khai thực hiện nội dung Chuyên đề. Mỗi tổ chức đảng, đảng viên lựa chọn một số nội dung của Chuyên đề để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Đảng ủy Trường**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Trường có liên quan đề tham mưu Đảng ủy Trường tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức học tập quán triệt ở các chi bộ trực thuộc.

- Tham mưu Đảng ủy Trường tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở các chi bộ trực thuộc; tham mưu Đảng ủy Trường báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu.

### **2. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò của cấp ủy và đảng viên trong tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chuyên đề học tập năm 2024 của Đảng bộ tỉnh.

- Quản lý, báo cáo số lượng đảng viên, viên chức và người lao động tham gia học tập, quán triệt cho Văn phòng Đảng ủy Trường (*qua nhóm Zalo: VP*

DANG UY QBU).

### **3. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường**

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước*” trong toàn thể đoàn viên, hội viên bằng hình thức thích hợp, gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, hoạt động và nhiệm vụ của tổ chức. Báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy Trường theo yêu cầu.

### **4. Phòng Quản trị**

Chuẩn bị, vệ sinh Giảng đường B3, lắp đặt thiết bị tiếp sóng trực tiếp Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình toàn bộ chương trình Hội nghị.

### **5. Phòng Tổ chức - Hành chính**

Chuẩn bị nước uống và lễ tân Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước*”, yêu cầu cấp ủy các chi bộ trực thuộc, Trưởng các đơn vị thuộc Trường có liên quan, BCH Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối (để báo cáo),
- Ủy viên BCH Đảng bộ,
- Ban Giám hiệu,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY**

**BÍ THƯ**

(Đã ký)

**Nguyễn Đức Vượng**